
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070200079

79

Nº 122, quarta-feira, 2 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.000723/2025-20-e
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº 03.0073.00/2025, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação dos Agricultores e Produtores de Leite do Vale do Ipanema,
CNPJ:43.001.935/0001-03, no município de Águas Belas, no estado de Pernambuco.
OBJETO: Doação de 1 (uma) carreta agrícola, tombamento n° 347.706-3, avaliada no valor
total de R$ 12.490,00 (doze mil e quatrocentos e noventa reais) pertencentes a CODEVASF,
sob a responsabilidade da 3ª Superintendência Regional. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Resolução Regional nº 143, 25 de março de 2025, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR
- CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII,da Lei nº 13.303/16, conforme previsto na
Norma para Alienação de Bens - NOR 454 e com os procedimentos contidos no Processo
Administrativo nº 59530.000723/2025-20-e. DATA DE ASSINATURA: 10/04/2025. ASSINAM:
Jaques José da Silva, Superintendente Regional Substituto, da Codevasf 3ª/SR e Ivonaldo
Alves de Oliveira, Procurador.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.000747/2025-89-e
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº 03.0082.00/2025, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação dos Agropecuaristas do Exu - AGROEXU, CNPJ: 13.731.447/0001-82, no
município de Exu, no estado de Pernambuco. OBJETO: Doação de 1 (um) trator agrícola,
PREET - 7549 super, 75 CV, tombamento nº 361.038-3, CHASSI: 949P75AGNRC000270; 1
(uma) grade aradora, tombamento nº 347.291-0, avaliados no valor total de R$ 152.800,00
(cento e cinquenta e dois mil e oitocentos reais) pertencentes a CODEVASF, sob a
responsabilidade da 3ª Superintendência Regional. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução
Regional nº 156, 1 de abril de 2025, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF
de acordo com o art. 29, XVII,da Lei nº 13.303/16, conforme previsto na Norma para
Alienação de Bens - NOR 454 e com os procedimentos contidos no Processo Administrativo
nº 59530.000747/2025-89-e. DATA DE ASSINATURA: 04/04/2025. ASSINAM: Jaques José da
Silva, Superintendente Regional Substituto, da Codevasf 3ª/SR e Antonio Carlos Barbosa
dos Santos, Procurador.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.000431/2025-97-e
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº 03.0077.00/2025, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da Associação
dos Pequenos Agricultores Familiares do Sítio Gurdião e Adjacências, CNPJ: 57.910.884/0001-39,
no município de Serrita, no estado de Pernambuco. OBJETO: Doação de 1 (um) trator agrícola,
YTO EX 854, 75 CV, tombamento nº 378.452-3, CHASSI: 32306287, avaliado no valor total de R$
190.000,00 (cento e noventa mil reais) pertencentes a CODEVASF, sob a responsabilidade da 3ª
Superintendência Regional. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 135, 25 de março
de 2025, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII,da
Lei nº 13.303/16, conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR 454 e com os
procedimentos contidos no Processo Administrativo nº 59530.000431/2025-97-e. DATA DE
ASSINATURA: 31/03/2025. ASSINAM: Jaques José da Silva, Superintendente Regional Substituto,
da Codevasf 3ª/SR e Marcos José Leandro da Silva, Presidente da Associação.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.000729/2025-05-e
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº 03.0083.00/2025, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação dos Trabalhadores Rurais Assentados da Fazenda Nova Esperança Sítio Calumbi,
CNPJ: 11.925.910/0001-00, no município de Granito, no estado de Pernambuco. OBJETO:
Doação de 3 (três) microtratores, tombamentos nº 377.575-4, nº 377.576-1, e nº 377.577-
8, avaliados no valor total de R$ 52.509,60 (cinquenta e dois mil, quinhentos e nove reais
e sessenta centavos) pertencentes a CODEVASF, sob a responsabilidade da 3ª
Superintendência Regional. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 158, 1 de
abril de 2025, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo com o art.
29, XVII,da Lei nº 13.303/16, conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR
454 e com os procedimentos contidos no Processo Administrativo nº 59530.000729/2025-
05-e. DATA DE ASSINATURA: 07/04/2025. ASSINAM: Jaques José da Silva, Superintendente
Regional Substituto, da Codevasf 3ª/SR e Elidaniel Sales Pessoa Coelho, Procurador.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.000942/2025-17-e
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº 03.0155.00/2025, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Fundação Padre João Câncio - FPJC, CNPJ nº 04.385.933/0001-03, localizada no município
de Salgueiro, estado de Pernambuco. OBJETO: Doação de 2 (dois) kits de energia solar -
tombamentos: 360.724-2 e 360.725-9, avaliados no valor total de R$ 41.719,40 (quarenta
e um mil, setecentos e dezenove reais e quarenta centavos) pertencentes a CODEVASF, sob
a responsabilidade da 3ª Superintendência Regional. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução
Regional nº 298, 27 de maio de 2025, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF
de acordo com o art. 29, XVII,da Lei nº 13.303/16, conforme previsto na Norma para
Alienação de Bens - NOR 454 e com os procedimentos contidos no Processo Administrativo
nº 59530.000942/2025-17-e. DATA DE ASSINATURA:29/05/2025. ASSINAM: Edilazio
Wanderley de Lima Filho, Superintendente Regional, da Codevasf 3ª/SR e Francisca Helena
Freire de Brito, Presidente.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.000766/2025-13-e
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº 03.0074.00/2025, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do
Município de Bodocó, CNPJ: 11.040.862/0001-64, no estado de Pernambuco. OBJETO:
Doação de 1 (uma) motoniveladora, tombamento nº 390.590-2, CHASSI:
XUG01803LSPB02361, avaliada no valor total de R$ 678.000,00 (seiscentos e setenta e oito
mil reais) pertencentes a CODEVASF, sob a responsabilidade da 3ª Superintendência
Regional. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 146, 27 de março de 2025, do
Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII,da Lei nº
13.303/16, conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR 454 e com os
procedimentos contidos no Processo Administrativo nº 59530.000766/2025-13-e. DATA DE
ASSINATURA: 28/03/2025. ASSINAM: Edilazio Wanderley de Lima Filho, Superintendente
Regional, da Codevasf 3ª/SR e Otavio Augusto Tavares Pedrosa Calvalcante, Prefeito.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025 - UASG 195001

MENOR PREÇO
ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025 - UASG 195001 - MENOR PREÇO -
PROCESSO nº 59550.000139/2025-36-e.

Contratação de empresa para elaboração de projetos e documentos técnicos
para execução de obras no estado de Alagoas, área de atuação da 5ª Superintendência
Regional. Publicação do Edital nº 90005/2025: 02/07/2025, das 08h00 às 12h00 e das 13h30
às 17h30. Endereço: Praça Dom Pedro II, nº 16, Edifício Governo Federal, Bairro Centro, CEP
57.020-130, Maceió/AL ou https://editais2025.codevasf.gov.br/ licitacoes/5a-
superintendencia-regional-penedo-al/pregao-eletronico/editais-publicados-em-2025.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 02/07/2025. SESSÃO PÚBLICA: 16/07/2025 às 10h00 no site
https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais: https://licitacoes.codevasf.gov.

JOÃO PAULO TAVARES PACHECO
Superintendente Regional CODEVASF/5ª SR

Substituto

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Convênio nº 5.181.00/2021, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a PREFEITURA
MUNICIPAL DE ROTEIRO/AL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 12.264.248/0001-49.OBJETO: O instrumento tem por objeto a pavimentação
asfáltica de ruas no município. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E APROVAÇÃO DO
NOVO PLANO DE TRABALHO: O presente termo aditivo visa prorrogar por mais 12 (doze)
meses o prazo de vigência do instrumento, passando seu vencimento de 30/06/2025 para
o dia 30/06/2026 e aprovar o novo Plano de Trabalho proposto à peça 408 do processo nº
59550.001576/2021-43-e.RATIFICAÇÃO E. RECURSOS: Os recursos correrão por conta do
Programa de Trabalho Nº 15.244.2221.7K66.0001 - Apoio à Projetos de Desenvolvimento
Sustentável Local Integrado - Nacional, Categoria Econômica 4, sob gestão da 5ª
Superintendência Regional. Ratificam-se todas as demais cláusulas e subcláusulas do
convênio não alteradas por este Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA: 27/06/2025.
ASSINAM: Pela CODEVASF, JOÃO PAULO TAVARES PACHECO, Superintendente Regional
Substituto -5ª SR e pelo Convenente: PAULO JOSÉ LEITE TEIXEIRA. Processo nº.
59550.001576/2021-43.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Convênio nº5.248.00/2021, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a PREFEITURA
MUNICIPAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO/AL, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.207.429/0001-33.OBJETO O instrumento tem por objeto
a pavimentação em paralelepípedo de ruas em Povoados no Município. PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA E APROVAÇÃO DO NOVO PLANO DE TRABALHO: O presente termo
aditivo visa prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência do instrumento,
passando o seu vencimento de 30/06/2025 para o dia 30/06/2026. O presente termo
aditivo visa, também, aprovar o novo Plano de Trabalho proposto à peça 289 do processo
nº 59550.001684/2021-16-e. RATIFICAÇÃO E RECURSOS correrão à conta da funcional
programática nº 15.244.2221.7K66.0001 - Apoio à Projetos de Desenvolvimento
Sustentável Local Integrado - Nacional, na Categoria Econômica 4, sob gestão da 5ª
Superintendência Regional da Codevasf. Ratificam-se todas as demais cláusulas e
subcláusulas do convênio não alteradas por este Termo Aditivo. DATA DA ASSIN AT U R A :
23/06/2025. ASSINAM: Pela CODEVASF, JOÃO PAULO TAVARES PACHECO, Superintendente
Regional Substituto -5ª SR e pelo Convenente: HIGOR JOSÉ SANTOS FREITAS. Processo nº.
59550.001684/2021-16.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Convênio nº 5.249.00/2021, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a PREFEITURA
MUNICIPAL DE FELIZ DESERTO/AL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 12.242.020/0001-58.OBJETO: O instrumento tem por objeto a
pavimentação de ruas no município. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E
APROVAÇÃO DO NOVO PLANO DE TRABALHO: O presente termo aditivo visa prorrogar por
mais 12 (doze) meses o prazo de vigência do instrumento, passando seu vencimento de
30/06/2025 para o dia 30/06/2026 e aprovar o novo Plano de Trabalho proposto à peça
395 do processo nº 59550.001681/2021-82-e.RATIFICAÇÃO E RECURSOS: Os recursos
correrão à conta do Programa de Trabalho nº 15.244.2217.7k66.0027 - Apoio a Projetos de
Desenvolvimento Sustentável Local Integrado, categoria econômica 4, sob gestão da 5ª
Superintendência Regional.. Ratificam-se todas as demais cláusulas e subcláusulas do
convênio não alteradas por este Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA: 27/06/2025.
ASSINAM: Pela CODEVASF, JOÃO PAULO TAVARES PACHECO, Superintendente Regional
Substituto -5ª SR e pelo Convenente: JORGE LUIZ SILVA NUNES. Processo nº.
59550.001681/2021- 82.

EXTRATO DE DOAÇÃO GRATUITA

ESPÉCIE: Termo de Doação GRATUITA de Bens e Compromisso n. 05.0069.00/2025, que
entre si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF como doadora e a COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA
AGRICULTURA FAMILIAR DO AGRESTE, inscrita(o) sob o CNPJ nº 30.331.337/0001-42, como
donatária. OBJETO: a ) 1 (um) Carreta - agrícola, com capacidade de transporte de 6.000
kg, Tombamento(s): 352.048-0. b ) 1 (um) Grade - Aradora 16 discos de 26 - Controle
remoto, com rodas e pneus para transporte, Tombamento(s): 352.389-2, no valor total R$
33.400,00 (trinta e três mil e quatrocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 25/06/2025.
ASSINAM: Pela Codevasf, JOÃO PAULO TAVARES PACHECO - Superintendente Regional
Substituto da 5ª SR e pela Donatária, Thiago Aguiar de Souza. Processo n.
59550.000555/2025-34.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59560.001040/2024-51
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 6.0544.00/2023. CONTRATADA: DUM
Consultoria, Projetos e Construção Ltda., CNPJ: 26.429.236/0001-31. OBJETO: 1) VALOR: As
partes ajustam neste ato a readequação à planilha orçamentária com acréscimo de R$
51.183,37 (cinquenta e um mil cento e oitenta e três reais e trinta e sete centavos),
representando 7,09159% do valor inicial do contrato, supressão de R$ 51.184,56
(cinquenta e um mil cento e oitenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos)
equivalente a 7,09175%, perfazendo uma redução financeira de R$ 1,19 (um real e
dezenove centavos) equivalente a diminuição de 0,00016% no valor inicial do contrato,
passando o valor contratual aditivado de R$ 721.747,68 (setecentos e vinte e um mil
setecentos e quarenta e sete reais e sessenta e oito centavos) para R$ 721.746,49
(setecentos e vinte e um mil setecentos e quarenta e seis reais e quarenta e nove
centavos); 2) PRORROGAÇÃO DE PRAZO: Ao prazo de execução do Contrato ora aditado
são acrescidos mais 1 (um) mês, contados a partir de 02 de julho de 2025, passando,
assim, seu termo final para o dia 02 de agosto de 2025. Ao prazo de vigência do Contrato
ora aditado são acrescidos mais 1 (um) mês, contados a partir de 02 de outubro de 2025,
passando, assim, seu termo final para o dia 02 de novembro de 2025. 3) APROVAÇÃO DO
NOVO CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO: O presente aditivo destina-se também à
formalização da aprovação do novo Cronograma físico financeiro, nos termos da peça 86,
integrante do processo administrativo nº 59560.001040/2024-51. FUNDAMEN T AÇ ÃO
LEGAL: arts. 71, 72 e 81 da Lei nº 13.303/2016 e arts. 133, §§ 2º e 3º, e 134 do
RILC/Codevasf), bem como do atual entendimento do TCU. DATA DE ASSINATURA:
27/06/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59560.002216/2023-10
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 6.0447.00/2023. CONTRATADA: Ultratec
Empreendimentos e Construções Ltda., CNPJ: 10.686.207/0001- 15. OBJETO: 1)
PRORROGAÇÃO DE PRAZO: Ao prazo de execução do Contrato ora aditado são acrescidos
mais 12 (doze) meses, contados a partir de 09 de julho de 2025, passando, assim, seu
termo final para o dia 09 de julho de 2026. Ao prazo de vigência do Contrato ora aditado
são acrescidos mais 12 (doze) meses, contados a partir de 09 de outubro de 2025,
passando, assim, seu termo final para o dia 09 de outubro de 2026; 2) APROVAÇÃO DO
NOVO CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO: Fica, por este instrumento, aprovado o novo
Cronograma físico financeiro, nos termos da peça 92, igualmente integrante do processo
administrativo nº 59560.002216/2023-10. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: arts. 71 e 72, da Lei
das Estatais, bem como, no art. 133, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da
Codevasf. DATA DE ASSINATURA: 30/06/2025.


